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DECIZIA nr.6/18.01.2007 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de 

S.C. CONSTANTA SRL Constan�a 
înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub nr…………… 

 
 

 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. 
Constan�a a fost sesizat de S.A.F. - A.C.F. Constan�a prin adresa 
nr...../12.12.2006 înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub 
nr...../12.12.2006 cu privire la contesta�ia formulat� de S.C. 
CONSTANTA SRL Constan�a, cu sediul în Constan�a, Str……………, nr……, 
CUI ………………. 
 

Contesta�ia are ca obiect suma de …………… lei reprezentând 
T.V.A. respins� la rambursare stabilit� prin Decizia de impunere 
nr…………/01.11.2006, emis� de S.A.F. - Activitatea de Control Fiscal 
Constan�a în baza Raportului de inspec�ie fiscal� din data de 
01.11.2006 înregistrat sub nr……………. 

Având în vedere data comunic�rii titlului de crean�� 
contestat, de 07.11.2006 (conform confirmare de primire nr…………), 
reiese c� cererea de contesta�ie a fost depus� în termenul 
prev�zut de art. 177 (1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�  republicat�. 

Contesta�ia este semnat� de reprezentantul legal al 
societa�ii, conform art. 176 (1) lit.e) din acela�i act normativ. 

Constatându-se c� în spe�� sunt întrunite �i celelalte 
condi�ii de procedur�, prev�zute la art.175, art.176 �i art.179, 
alin.1, lit.a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal� republicat�, Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul 
Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Constan�a are competen�a 
s� solu�ioneze pe fond cauza �i s� pronun�e solu�ia legal�. 

 
I. Prin adresa înregistrat� la S.A.F. - A.C.F. Constan�a sub 

nr…………… din 04.12.2006, S.C. CONSTANTA SRL Constan�a, formuleaz� 
contesta�ie împotriva m�surii constând în respingerea ramburs�rii 
taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de …………… lei stabilit� 
suplimentar prin Decizia de impunere nr…………… din data de 
01.11.2006. 
 În sus�inerea contesta�iei petenta invoc� urm�toarele: 

-Fa�� de motivarea organelor fiscale cu privire la faptul c� 
societatea nu de�ine toate declara�iile vamale de import pentru a 
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justifica scutirea de TVA, petenta afirm� c� a efectuat exporturi 
în luna august pe care le-a înregistrat în eviden�a contabil�, 
f�r� a de�ine declara�iile vamale în original, deoarece acestea se 
g�seau la transportatori, care la acel moment nu se aflau în �ar�.   

-S.C. CONSTANTA SRL consider� c� organele fiscale nu au 
calculat corect taxa pe valoarea ad�ugat� f�r� drept de deducere, 
din anumite facturi fiscale aferente serviciilor destinate 
opera�iunilor taxabile, întrucât toate documentele supuse 
controlului au la baz� opera�iuni efectuate de societate pentru 
care beneficiaz� de scutire conform legii. 

Astfel, petenta invoc� art.2 din OMFP nr.1846/2003 unde se 
precizeaz� care sunt documentele cu care exportatorul justific� 
regimul de scutire �i din care rezult� c� legiuitorul a prev�zut 
c� justificarea se poate face cu copia  de pe declara�ia vamal� de 
export.  

Totodat�, petenta consider� c� întrune�te condi�iile 
prev�zute la art.14 din acela�i ordin, cu privire la aplicarea 
scutirilor de tax� pe valoarea ad�ugat� pentru opera�iunile legate 
de traficul interna�ional de bunuri, prev�zute la art.144 alin.(1) 
din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal. 

-Cu privire la informa�iile obligatorii pe care trebuie s� le 
cuprind� o factura fiscal�, petenta invoc� ca temei legal 
aplicabil spe�ei, dispozi�iile Legii nr.571/2003 privind Codul 
fiscal.  

 
În contextul celor prezentate, prin cererea formulat�, 

societatea solicit� admiterea contesta�iei, anularea Deciziei de 
impunere nr……………/01.11.2006 �i a Raportului de inspec�ie fiscal� 
din data de 01.11.2006.  

 
II. În vederea solu�ion�rii cererii de rambursare a TVA în 

sum� de …………… lei înscris� în decontul de TVA cu sold negativ 
aferent lunii august 2006 �i înregistrat la AFP Constan�a sub 
nr……………/14.09.2006, organele fiscale din cadrul SAF - ACF 
Constan�a au procedat la verificarea din punct de vedere al TVA a 
documentelor înregistrate în eviden�a tehnico-operativ�, 
constatând urm�toarele: 

� Perioada supus� verific�rii este 01-31 august 2006;  
� Decontul privind taxa pe valoarea ad�ugat� pentru luna august 

2006 a fost întocmit �i depus la AFP Constan�a, în termenul 
prev�zut de art.156, alin.(2) din Legea nr.571/2003, iar datele 
corespund cu cele din eviden�a tehnico-operativ� (jurnale de 
vânz�ri �i cump�r�ri) �i cu cele din eviden�a contabil� (balan�� 
de verificare);  

� Conform situa�iei prezentate de societate, rezult� c� TVA de 
rambursat este în cuantum de …………… lei. 

Din verificarea documentelor înscrise în jurnalele de 
vânz�ri, rezult� c� în perioada august 2005-iunie 2006, societatea 
a realizat opera�iuni scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� cu 
drept de deducere, în conformitate cu prevederile art.143, 
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alin.(1), lit.a) din Legea nr.571/2003, reprezentând export în 
nume propriu de “tobe de e�apament pentru nave”. 

Pentru perioada verificat� s-au constatat urm�toarele: 
� Justificarea scutirii de taxa pe valoarea ad�ugat� pentru 

opera�iunile reprezentând export în nume propriu a fost f�cut� în 
conformitate cu prevederile art.2, alin.(2) din OMFP nr.1846/2003, 
cu urm�toarele documente: 

�factura extern� �i factura fiscal�; 
�declara�ia vamal� de export din care s� rezulte c� s-a acordat 
liberul de vam�. 
 

În urma verific�rii, s-au constatat urm�toarele: 
 

1. Societatea nu de�ine declara�iile vamale de export 
originale, conform art.2(2) din OMFP nr.1846/2003 pentru 
urm�toarele facturi fiscale: 

�factura fiscal� nr……………/02.08.2006 în valoare de …………… lei; 
�factura fiscal� nr……………/16.08.2006 în valoare de …………… lei; 
�factura fiscal� nr……………/18.08.2006 în valoare de …………… lei; 
�factura fiscal� nr……………/18.08.2006 în valoare de …………… lei; 

        TOTAL:   …………… lei 
 Având în vedere c� societatea nu a putut justifica scutirea 

de TVA pentru opera�iunile men�ionate, în conformitate cu 
prevederile art.140, alin.(1) din Legea 571/2003 privind Codul 
fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în timpul 
controlului  s-a procedat la taxarea acestor opera�iuni, rezultând 
TVA colectat� suplimentar în sum� de …………… lei. 

 
2. Pentru factura fiscal� nr…………… din 30.08.2006, în valoare 

de …………… lei societatea nu a prezentat declara�ia vamal� de 
export, conform prevederilor art.2, alin.(2) din OMFP 1846/2003, 
drept pentru care organele de inspec�ie fiscal� au aplicat cota 
standard, în temeiul art.140, alin.(1) din Legea nr.571/2003 
stabilind TVA colectat�  suplimentar  în sum� de …………… lei. 

 
3. Pentru facturile fiscale nr……………/30.08.2006 în valoare de 

…………… lei �i nr……………/30.08.2006 în valoare de …………… lei, 
societatea nu a respectat condi�iile prev�zute la art.155 
alin.(8), lit.e) din Codul fiscal, astfel încât s� se justifice 
încadrarea acestor opera�iuni în categoria opera�iunilor scutite 
de TVA, potrivit art.143 din lege. 

În consecin��, în conformitate cu prevederile art.140, 
alin.(1) din Legea nr.571/2003 cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, în timpul controlului s-a procedat la taxarea acestor 
opera�iuni cu cota standard, rezultând TVA colectat� suplimentar 
în sum� de …………… lei. 

 
În urma constat�rilor efectuate în timpul controlului a 

rezultat TVA colectat� suplimentar în sum� total� de …………… lei. 
 

4. Cu privire la dreptul de deducere a taxei pe valoarea 
ad�ugat� aferent� documentelor înregistrate în jurnalul de 
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cump�r�ri, organele fiscale au constatat  c� societatea a dedus 
TVA în sum� de …………… lei aferent� unor prest�ri de servicii pentru 
care nu a putut face dovada c� au fost destinate utiliz�rii în 
folosul opera�iunilor taxabile, constând în: 

-servicii de ambalare efectuate de S.C. O……………… SRL pentru care 
a fost încheiat contract între p�r�i, neavând specificate tarifele 
percepute �i neavând situa�ii de lucr�ri; 

-servicii de transport tobe e�apament nave efectuate de S.C. 
A………………… SRL N�vodari �i S.C. K……………… SRL Medgidia pentru care nu 
au fost încheiate contracte �i f�r� specificarea pe facturile 
fiscale a unor elemente cum ar fi: num�rul de kilomeri parcur�i, 
tariful/kilometru etc.   

Astfel, au fost înc�lcate prevederile art.21 alin.(4) lit.m) 
din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare �i paragraful 48 din HG nr.44/2004 pentru 
aprobarea Normelor metodologige de aplicare a Legii nr.571/2003 �i 
prevederile art.145, alin.(3), lit.a) din lege. 

În consecin��, a rezultat c� S.C. CONSTANTA SRL nu 
beneficiaz� de dreptul de deducere a TVA în sum� de …………… lei 
înscris� în facturile fiscale emise furnizorii men�iona�i 
anterior. 
  În aceste condi�ii situa�ia privind modul de solu�ionare a 
cererii de rambursare a TVA se prezint� astfel: 

�Soldul sumei negative a TVA solicitat de societate: ……………… lei; 
�TVA colectat� suplimentar în timpul inspec�iei:     ……………… lei; 
�TVA dedus� eronat:            ……………… lei 
�TVA aprobat� la rambursare:      ……………… lei   

  
III.  Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, 

având în vedere  sus�inerile p�r�ilor �i prevederile actelor 
normative în vigoare, se re�in urm�toarele: 

 
Termenul de solu�ionare a fost întrerupt prin adresele nr………… 

din 21.12.2006 �i din 27.12.2006, transmise c�tre S.C. CONSTANTA 
SRL. 

 
În fapt, din documentele existente la dosar se re�ine c�, S.C. 

CONSTANTA SRL Constan�a a solicitat rambursarea sumei de …………… lei 
reprezentând soldul sumei negative a taxei pe valoarea ad�ugat� 
înscris� în decontul TVA pentru luna august 2006 înregistrat la 
AFP Constan�a sub nr……………/14.09.2006.  

Prin actul administrativ fiscal întocmit, organele de 
inspec�ie fiscal� au constatat c� societatea nu poate beneficia de 
rambursarea TVA în sum� de …………… lei, compus� din …………… lei, TVA 
colectat� suplimentar în timpul controlului �i …………… lei, TVA 
dedus� eronat, întrucât au fost înc�lcate prevederile: 

�art.143, alin.(1), lit.a) din Legea 571/2003 privind Coful 
fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare; 

�art.2, alin.(2) din OMFP nr.1846/2003; 
�art.155, alin.(8), lit.e) din Codul fiscal; 
�art.21, alin.(4) lit.m) �i art.145, alin.(3), lit.a) din 

acea�i lege; 
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În consecin��, aplicând cota standard prev�zut� la art.140, 
alin(1) din Legea nr.571/2003 cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare s-a procedat la taxarea opera�iunilor în cauz�, 
rezultând TVA colectat� suplimentar în sum� de …………… lei, iar ca 
urmare a nerespect�rii condi�iilor prev�zute la art.145, alin(3), 
(4) �i (8), nu s-a acordat dreptul de deducere pentru suma de 
…………… lei reprezentând TVA aferent� unor prest�ri de servicii 
pentru care nu s-a f�cut dovada utiliz�rii lor în folosul 
opera�iunilor taxabile efectuate de societate. 

 
S.C. CONSTANTA SRL contest� modul de stabilire a taxei pe 

valoarea ad�ugat� respins� la rambursare, invocând art.2 din OMFP 
nr.1846/2003 (avînd în vedere pentru justificarea regimului de 
scutire copia declara�iei vamale de export), precum �i art.14 din 
acela�i ordin, cu privire la aplicarea scutirilor de tax� pe 
valoarea ad�ugat� pentru opera�iunile legate de traficul 
interna�ional de bunuri, prev�zute la art.144 alin.(1) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal.  

 
În contextul celor prezentate, prin cererea formulat�, 

societatea solicit� admiterea contesta�iei, anularea Deciziei de 
impunere nr……………/01.11.2006 �i a Raportului de inspec�ie fiscal� 
din data de 01.11.2006.  

 
 
Fa�� de contesta�ia petentei, cauza supus� solu�ion�rii o 

reprezint� legalitatea m�surii privind neacordarea dreptului de 
rambursare pentru TVA în sum� de ...... lei 

 
Analizând constat�rile Raportului de inspec�ie fiscal�, 

organul de solu�ionare constat� c� suma de ....... lei 
reprezentând TVA f�r� drept de rambursare are urm�toarea 
structur�:  

 
1. Suma de …………… lei (………… lei + ………… lei + ………… lei), TVA 

colectat� suplimentar în timpul controlului, compus� din: 
� …………… lei – TVA colectat� suplimentar prin aplicarea 

cotei standard de 19% asupra sumei …………… lei reprezentând valoarea 
total� a 4 (patru) facturi fiscale pentru care societatea nu 
de�ine declara�iile vamale de export originale. 

 
În drept,  din punct de vedere al TVA perioadei verificate îi 

sunt incidente prevederile Legii nr.571/2003: 
 
La art.140 (1) cu privire la cota standard se precizeaz�: 

    “(1) Cota standard a taxei pe valoarea ad�ugat� este de 19% �i 
se aplic� asupra bazei de impozitare pentru orice opera�iune 
impozabil� care nu este scutit� de taxa pe valoarea ad�ugat� sau 
care nu este supus� cotei reduse a taxei pe valoarea ad�ugat�”. 

Scutirile pentru exporturi sau alte opera�iuni similare �i 
pentru transportul interna�ional sunt prev�zute la art.143: 
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    “(1) Sunt scutite de taxa pe valoarea ad�ugat�: 
    a) livr�rile de bunuri expediate sau transportate în afara 
��rii, de c�tre furnizor sau de alt� persoan� în contul s�u;” 
 Iar la alin.(2) al aceluia�i articol se prevede c�: 

“(2) Prin norme se stabilesc, acolo unde este cazul, 
documentele necesare pentru a justifica scutirea de taxa pe 
valoarea ad�ugat� pentru opera�iunile prev�zute la alin. (1) �i, 
dup� caz, procedura �i condi�iile care trebuie îndeplinite pentru 
aplicarea scutirii de taxa pe valoarea ad�ugat�”. 
     Referitor la aceast� prevedere, prin OMFP nr.1846/2003 s-au 
aprobat Instruc�iunile de aplicare a scutirilor de tax� pe 
valoarea ad�ugat� pentru opera�iunile prev�zute la art.143(1), 
unde la art.2, alin.(2) se precizezaz�: 
 “Pentru exportul în nume propriu de exportator, justificarea 
regimului de scutire se face cu: 
 a)factura fiscal� �i factura extern�; 
 b)declara�ia vamal� de export din care s� rezulte c� s-a 
acordat liberul de vam� conform reglement�rilor vamale în 
vigoare”. 

 
Fa�� de prevederile citate mai sus, rezult� c� o societate nu 

beneficiaz� de scutire de tax� pe valoarea ad�ugat� pentru 
opera�iunile de export în nume propriu dac� nu poate justifica 
efectuarea acestor opera�iuni cu documentele prev�zute în acest 
scop la art.2(2) din OMFP nr.1846/2003. În consecin�� acestea se 
taxeaz� cu cota standard conform art.140(1) din lege. 

 
În spe��, organele de inspec�ie fiscal� au efectuat 

verificarea activit��ii aferente lunii august 2006 în vederea 
solu�ion�rii cererii de rambursare a soldului sumei negative a TVA 
solicitat� în baza Decontului TVA nr....../14.09.2006. 

La data inspec�iei societatea nu a prezentat declara�iile 
vamale de export originale pentru urm�toarele facturi fiscale: 

�factura fiscal� nr……………/02.08.2006 în valoare de ……………… lei; 
�factura fiscal� nr……………/16.08.2006 în valoare de ……………… lei; 
�factura fiscal� nr……………/18.08.2006 în valoare de ……………… lei; 
�factura fiscal� nr……………/18.08.2006 în valoare de ……………… lei; 

        TOTAL: ………………… lei 
Din acest motiv, prin raportul de inspec�ie fiscal�, s-a 

procedat corect la taxarea acestor opera�iuni (....... lei) cu 
cota standard de 19%, rezultând TVA colectat� suplimentar în sum� 
de ....... lei. 

 
Analizând constat�rile din raportul de inspec�ie, organul de 

solu�ionare a contesta�iei re�ine urm�toarele: 
�În suma total� aferent� celor 4 (patru) facturi men�ionate 

mai sus, factura fiscal� nr....../18.08.2006 se repet�, astfel 
exist� indiciu c� suma de ...... lei poate fi luat� în calcul de 
dou� ori. 

�În plus, conform adresei nr…………/11.01.2007 transmis� de 
contestatoare �i înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub 
nr…………/11.01.2007, rezult� c� suma de …………… lei este înscris� �i 
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în factura fiscal� nr……………/23.08.2006, ceea ce conduce la 
posibilitatea ca aceast� factur� s� fac� parte din suma total� de 
...... lei. Îns� pentru aceast� factur�, petenta precizeaz� c� are 
declara�ia vamal� de export în original. 

Având în vedere aceast� afirma�ie, se re�ine c� în vederea 
solu�ion�rii contesta�iei au fost aduse probe noi fa�� de control, 
asupra c�rora este necesar s� se pronun�e organul de inspec�ie.  

Referitor la probele noi aduse de contestatari în 
solu�ionarea contesta�iei, art.183(4) din Ordonan�ei Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� stipuleaz�: 

“(4)Contestatorul, intervenien�ii sau împuternici�ii acestora 
pot s� depun� probe noi în sus�inerea cauzei. În aceast� situa�ie, 
organului fiscal emitent al actului administrativ fiscal atacat 
sau organului care a efectuat activitatea de control, dup� caz, i 
se va oferi posibilitatea s� se pronun�e asupra acestora”. 

Iar art.182.1 din H.G. nr.1050/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, cu privire la acest aspect 
precizeaza: 

„[…], contestatorul, intervenien�ii �i/sau împuternici�ii 
acestora, în fa�a organelor de solu�ionare a contesta�iilor, se 
pot folosi de orice probe noi relevante, chiar dac� acestea 
anterior nu au fost cercetate de c�tre organele de inspec�ie 
fiscal�”. 

Având în vedere aceste prevederi legale precum �i faptul c�, 
organul de solu�ionare nu se poate pronun�a cu privire la 
corectitudinea stabilirii valorii de ....... lei supus� tax�rii, 
urmeaz� s� se decid� desfiin�area actului de inspec�ie pentru suma 
de ...... lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� colectat� 
suplimentar, dând astfel posibilitatea organului fiscal s� se 
pronun�e conform legii.  

 
� ...... lei, TVA colectat� suplimentar pentru valoarea de 

...... lei aferent� facturii fiscale nr........ din 30.08.2006, 
pentru care societatea nu a prezentat declara�ia vamal� de export. 

Având în vedere prevederile aplicabile spe�ei, precum �i 
faptul c� petenta nu prezint� argumente doveditoare în sus�inerea 
contesta�iei formulate, se re�ine c� organul de inspec�ie fiscal� 
a procedat corect la taxarea acestei opera�iuni (....... lei) cu 
cot� standard de 19%. 

În consecin��, se re�ine c� societatea datoreaz� suma de 
...... lei, reprezentând TVA colectat� suplimentar.  

 
� ....... lei, TVA colectat� suplimentar pentru valoarea 

total� de ...... lei aferent� facturilor fiscale nr....... �i 
nr........  din 30.08.2006 (...... lei + ...... lei). 

În fapt, pentru aceste facturi organele de inspec�ie fiscal� 
au constatat c� au fost înc�lcate prevederile art.155 alin.(8), 
lit.e) din Codul fiscal, privind informa�iile obligatorii ce 
trebuiesc înscrise la întocmirea  facturilor fiscale, respectiv 
denumirea serviciilor prestate. 
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În drept, la art.155, alin.(1) din lege, se precizeaz� c�,     

“orice persoan� impozabil�, înregistrat� ca pl�titor de tax� pe 
valoarea ad�ugat�, are obliga�ia s� emit� factur� fiscal� pentru 
livr�rile de bunuri sau prest�rile de servicii efectuate, c�tre 
fiecare beneficiar”. 

Iar alin.(8), stipuleaz�: 
“Factura fiscal� trebuie s� cuprind� obligatoriu urm�toarele 

informa�ii: 
    a) seria �i num�rul facturii; 
    b) data emiterii facturii; 
    c) numele, adresa �i codul de identificare fiscal� ale 
persoanei care emite factura; 
    d) numele, adresa �i codul de identificare fiscal�, dup� caz, 
ale beneficiarului de bunuri sau servicii; 
    e) denumirea �i cantitatea bunurilor livrate, denumirea 
serviciilor prestate; 
    f) pre�ul unitar f�r� taxa pe valoarea ad�ugat� �i baza de 
impozitare pentru fiecare cot� sau scutire; 
    g) cota de tax� pe valoarea ad�ugat� aplicat� sau men�iunile: 
scutit cu drept de deducere, scutit f�r� drept de deducere, 
neimpozabil, supus regulilor speciale, dup� caz. Pentru 
opera�iunile supuse tax�rii inverse se men�ioneaz� obligatoriu 
"taxare invers�"; 
    h) suma taxei pe valoarea ad�ugat� de plat�, pentru 
opera�iunile taxabile, cu excep�ia cazurilor în care se aplic� 
reguli speciale prev�zute prin norme metodologice.” 

 
În spe��, se re�ine c� prin nespecificarea detaliilor 

referitoare  la felul serviciilor, ce constituie informa�ii 
obligatorii pe care trebuie s� le cuprind� facturile fiscale, nu 
se poate justifica încadrarea opera�iunilor ce fac obiectul 
facturii fiscale nr........ din 30.08.2006 în categoria 
opera�iunilor scutite de TVA, potrivit art.143 din Codul fiscal.  

În consecin��, se constat�  c� organele de inspec�ie fiscal� 
au procedat corect la colectarea taxei pe valoarea ad�ugat� 
aferent� valorii de ....... lei, drept pentru care societatea 
datorez� suma de ....... lei, reprezentând TVA colectat� 
suplimentar în timpul controlului.   

 
2.Suma de ....... lei, TVA f�r� drept de deducere: 
 
În fapt, suma de …………… lei reprezint� taxa pe valoarea 

ad�ugat� aferent� unor prest�ri de servicii pentru care societatea 
nu a f�cut dovada c� sunt achizi�ionate în folosul opera�iunilor 
sale taxabile.   

În drept, spe�ei îi sunt aplicabile prevederile Codului 
fiscal, coroborate cu normele metodologige de aplicare a legii, 
astfel: 

Art.21, alin.(4), lit.m) din Codul fiscal, prevede: 
    m) cheltuielile cu serviciile de management, consultan��, 
asisten�� sau alte prest�ri de servicii, pentru care 



 
Adresa: B-dul Tomis nr. 51, Constan�a, cod po�tal 900725 

e-mail: contestatii@mfinante-ct.ro 
www.mfinante-ct.ro 

Tel./Fax: 0241/70 80 83 

9

contribuabilii nu pot justifica necesitatea prest�rii acestora în 
scopul desf��ur�rii activit��ii proprii �i pentru care nu sunt 
încheiate contracte;” 

Iar Normele metodologice pentru art.21 alin.(4), lit.m), 
precizeaz� la pct.48: 
    “Pentru a deduce cheltuielile cu serviciile de management, 
consultan��, asisten�� sau alte prest�ri de servicii trebuie s� se 
îndeplineasc� cumulativ urm�toarele condi�ii: 
    - serviciile trebuie s� fie efectiv prestate, s� fie executate 
în baza unui contract care s� cuprind� date referitoare la 
prestatori, termene de execu�ie, precizarea serviciilor prestate, 
precum �i tarifele percepute, respectiv valoarea total� a 
contractului, iar defalcarea cheltuielilor de aceast� natur� s� se 
fac� pe întreaga durat� de desf��urare a contractului sau pe 
durata realiz�rii obiectului contractului; prestarea efectiv� a 
serviciilor se justific� prin: situa�ii de lucr�ri, procese-
verbale de recep�ie, rapoarte de lucru, studii de fezabilitate, de 
pia�� sau orice alte materiale corespunz�toare; 
    - contribuabilul trebuie s� dovedeasc� necesitatea efectu�rii 
cheltuielilor prin specificul activit��ilor desf��urate. 

 
Referitor la regimul deducerilor, la art.145 alin.3 din Legea 

nr.571/2003 privind Codul fiscal, se prevede: 
“dac� bunurile �i serviciile achizi�ionate sunt destinate 

utiliz�rii în folosul opera�iunilor sale taxabile, orice persoan� 
impozabil� înregistrat� ca pl�titor de TVA are dreptul s� deduc�: 

a) taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat�, aferent� 
bunurilor care i-au fost livrate, �i pentru prest�rile de servicii 
care i-au fost prestate de o alt� persoan� impozabil�; 

 
Din coroborarea textelor de lege mai sus citate se re�ine c�, 

orice persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titor de TVA are 
dreptul s� deduc� TVA aferent� achizi�iilor numai dac� aceste 
achizi�ii sunt în folosul opera�iunilor sale taxabile.  

Justificarea necesit��ii efectu�rii acestor cheltuieli 
privind serviciile achizi�ionate, se face potrivit legii, cu 
documentele prev�zute la pct.48 din Normele metodologice de 
aplicare a Codului fiscal aprobate prin HG nr.44/2004 cu privire 
la Capitolul II “Calculul profitului impozabil”, din Codul fiscal.  

 
În spe��, pentru serviciile de ambalare efectuate de S.C. 

O........ SRL, precum �i pentru serviciile de transport tobe 
e�apament nave efectuate de S.C. A......... SRL N�vodari �i S.C. 
K......... SRL Medgidia nu au fost respectate condi�iile 
imperative prev�zute la pct.48 din Normele metodologice de 
aplicare a Codului fiscal aprobate prin H.G. nr.44/2004.  

Mai mult, petenta nu a motivat �i nici nu a prezentat dovezi 
în sus�inerea cauzei din care s� rezulte c� aceste servicii au 
fost achizi�ionate în folosul opera�iunilor sale taxabile. 

În acest context se apreciaz� c�, S.C. P........ SRL nu poate 
beneficia de dreptul de deducere a TVA în sum� de ....... lei 
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înscris� în facturile fiscale emise de furnizorii men�iona�i mai 
sus.  

 
Referitor la sus�inerea petentei c� îndepline�te condi�iile 

de justificare a scutirii de taxa pe valoarea ad�ugat� pentru 
opera�iunile de export, se re�in urm�toarele: 

 
�Art.2, alin.(3), lit.b)3. din OMFP nr.1846/2003, invocat de 

S.C. P........ SRL pentru justificarea scutirii de tax�, se aplic� 
produc�torului în situa�ia în care exist� un contract încheiat 
între produc�torul de bunuri �i un exportator. 

 Aceast� prevedere nu poate fi aplicat� cazului în spe��, 
activitatea de export efectuat� de petent� fiind în nume propriu 
pentru care justificarea regimului de scutire se face, dup� cum  
s-a precizat în prezenta decizie, potrivit alin.(2) al aceluia�i 
articol din ordin. 

�Fa�� de faptul c� petenta invoc� în sus�inerea cauzei 
prevederile art.14 din acela�i ordin, se re�ine c� aceste 
prevederi se refer� în mod expres la condi�iile de scutirea de 
tax� pe valoarea ad�ugat� pentru livr�rile de bunuri plasate în 
regim de antrepozit vamal în vederea exportului/reexportului, 
precum �i prest�rile de servicii legate direct de aceste 
opera�iuni.  

În raport de cele mai sus prezentate, motivele invocate de 
contestatar� în sus�inerea cauzei nu sunt întemeiate acestea 
nefiind aplicabile spe�ei, drept pentru care nu pot fi re�inute în 
solu�ionarea favorabil� a contesta�iei. 

 
În concluzie, având în vedere cele precizate în decizie, fa�� 

de componen�a sumei contestate, se re�ine: 
>Întrucât organul de solu�ionare nu se poate pronun�a cu 

privire la corectitudinea valorii taxabile de ....... lei pentru 
care în timpul controlui s-a stabilit TVA colectat� suplimentar în 
sum� de ....... lei, iar aceast� sum� urmeaz� a se desfiin�a, pe 
cale de consecin��, urmeaz� s� se desfiin�eze Decizia de impunere 
nr......./01.11.2006 �i Raportul de inspec�ie fiscal� din 
01.11.2006 pentru suma total� de ........ lei reprezentând TVA 
respins� la rambursare,  urmând s� se încheie un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele 
deciziei de solu�ionare.  

 
Pentru considerentele ar�tate �i în temeiul art.179 �i 186 

alin.(1) �i (3) din O.G. nr.92/2003 republicat� privind Codul de 
procedur� fiscal�, se     

 
           

DECIDE: 
 

 
Desfiin�area Raportului de inspec�ie fiscal� din 01.11.2006 

precum �i a Deciziei de impunere emis� în baza acestuia sub 
nr......./01.11.2006 ambele încheiate de SAF – ACF Constan�a la SC 
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CONSTANTA SRL, pentru suma de ....... lei reprezentând TVA 
respins� la rambursare. 

Urmare desfiin��rii se va întocmi un nou act administrativ 
fiscal de c�tre SAF - ACF Constan�a, care va avea în vedere strict 
considerentele prezentei decizii, act care va fi transmis �i 
Serviciului solu�ionare contesta�ii, în termen de 30 de  zile de 
la data primirii prezentei conform pct.12.7 din OMFP nr.519/2005.   

       
Definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac, în 

conformitate cu prevederile art.188 alin.2 din O.G. 
nr.92/24.12.2003 republicat� privind Codul de procedur� fiscal� �i 
ale art.11 (1) din Legea nr.554/02.12.2004 a contenciosului 
administrativ, prezenta decizie poate fi atacat� în termen de 6 
luni de la data primirii, la instan�a de contencios administrativ 
competent� din cadrul Tribunalului Constan�a. 

  
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
   VASILICA MIHAI 

 
 

         
 
 
 
 
                                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P.F./5Ex. 
16.01.2007 
 


